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ABSTRAKT

Cílem práce je vypracovat studii na téma sušení jader ve slévárenském

průmyslu. V první části popisuji samotnou technologii výroby jader a její vlivy v

kontextu celé slévárny jako výrobního celku. Následně přecházím k fyzikálnímu

popisu sušicího procesu a technickému rozdělení sušiček, zejména se zaměřuji

na jejich konstrukční koncept. Teoretické poznatky následně využívám k

posouzení stávajícího systému sušení jader ve výrobním závodě Slévárny Kuřim.

Následně navrhuji konstrukci nové sušičky jader typu páternoster a popisuji

jednotlivé konstrukční sestavy. Sušárna je navržena za účelem navýšení kapacit,

které umožní přechod z lihem ředitelných nátěrových hmot na vodou ředitelné.

Důvody k implementaci navrhované sušičky podkládám výpočtem provozních

nákladů, z který jasně vyplývá, že realizace projektu dává smysl. Práce může

sloužit jako podklad pro slévárny při výběru technologie sušení jader, potažmo

jako konstrukční vzor pro firmy, které se zabývají výrobou strojních zařízení.

Klíčová slova: Slévárenství, jádra, žáruvzdorné nátěry, sušení, sušárna, tepelná bilance

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on drying processes of cores for nodular and grey

castings industry. The target of this thesis is to carry out research mainly focused

on drying processes of sand cores. In first part I describe the core production and

technological process itself and its effects in the context of the foundry as a

production unit. This is followed by a description of the physical drying process

and classification of dryers, focusing in particular on their design concept. The

theoretical knowledge is then used to assess the existing core drying system in

the production plant of the Kuřim Foundry. Subsequently, the design of a new

elevator core dryer is proposed and the individual structural assemblies are

described. The drying plant is designed to increase the capacity to enable the

changeover from alcohol heat-resistant paints to water heat-resistant paints. The

rationale for implementing the proposed dryer is supported by the calculation of

the operating costs, which clearly shows that the implementation of the project is

feasible. The work can serve as a basis for foundries in the selection of core

drying technology, hence as a design pattern for companies involved in the

manufacture of machinery.
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ÚVOD

S nástupem nového milénia, kdy zpřísňování podmínek na ochranu životního prostředí

akceleruje a stává se stěžejním tématem v každém odvětví průmyslu včetně slévárenství, je

nezbytné si klást otázku, jak můžeme přispět k tomuto nastolenému trendu. Vlivem

zpřísnění legislativ BOZP se v praxi upouští od používání lihem ředitelných nátěrových

hmot a nahrazují se látkami, které se ředí vodou. Tato na první pohled malá, dílčí změna

technologie může zkomplikovat výrobní proces a vyžádat si nezanedbatelné množství

prostředků na inovaci strojního parku. Další problematikou, která zejména dnes rezonuje

mnohem výrazněji než v letech minulých, je energetická náročnost a její vliv na zvyšování

variabilních nákladů. Je tedy na místě v průběhu projektového řízení modernizace strojního

parku klást důraz na spotřebu energií a volit technologii, která je energeticky nenáročná.

Kromě environmentálních hledisek je každá inovace příležitostí pro zvýšení produktivity

výrobního procesu. Při sestavování konceptu dané technologie je dobré dívat se dopředu a

navrhnout řešení, které v budoucnu bude kompatibilní s nějakou formou automatizace.

Jenom tak si zajistíme konkurenceschopnost a tím i svoji pozici na trhu.

Ve své práci se zaměřuji na popis stávajících plynových konvektivních sušáren, které se

používají na vysoušení jader po aplikaci nátěrových hmot. Sestavením sušicí křivky

popisuji dynamiku sušicího procesu a následně konstatuji jejich energetickou spotřebu.

Dále předkládám konstrukční návrh etážové průběžné konvektivní sušárny s odporovými

otopy, jejíž výrobní kapacity následně počítám a optimalizuji. Metodika výpočtů a data pro

stanovení kvalitativních požadavků vycházejí z teoretické části mé práce, kde provádím

studii na téma jádra a jejich nátěry, sušicí proces a konstrukční rozdělení sušáren. Závěr

práce pojednává o smysluplnosti implementace nové sušárny do provozu a je podložen

kalkulací provozních nákladů.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 JÁDRA VE SLÉVÁRENSTVÍ

Slévárenské jádro je tvarové tělísko, které se vkládá do formy, aby vytvořilo dutinu

v odlitku, jejíž tvarový negativ nelze vyformovat. Ve své podstatě se jedná o přepážku,

která je umístěna na příslušné místo v kavitě formy a brání tak tavenině vyplnit danou část.

Jádro může být jednoduchý kulatý válec potřebný k vytvoření otvoru v náboji kola, nebo

může jít o velice sofistikovanou sestavu těles, která se používají k vytvoření chladícího

okruhu bloku motoru, nebo chladících drážek těla elektromotorů. Slévárenská technologie

je jedinečná tím, jak relativně snadno dokážeme vytvářet spletité dutiny ve výrobku za

použití jader. [1]

Jádro se skládá ze dvou částí. Jedná se o tělo jádra a známku. Známka může být jedna,

nebo jich může být více. Známky slouží k podepření a vymezení jádra ve formě a mohou

také sloužit k odvádění plynů kumulujících se ve formě při odlévání. Jádra můžeme dělit

na jádra pravá a jádra nepravá viz Obr. 1. Jádra pravá jsou po odlití celá obklopena

taveninou a jádra nepravá jsou pouze z části obklopena taveninou a zpravidla tvoří vnější

tvar odlitku.

Obrázek 1 Pravé a nepravé jádro

Jádra mohou být vyrobená z kovu, keramiky, sádry, ale nejčastěji se jádra vyrábí z jádrové

směsi, která se skládá z ostřiva a pojiva. Jako ostřivo se především používá křemenný

písek se specifickou velikostí středního zrna. Výběr správného pojiva závisí na technologii

výroby jádra, ale jedná se ve své podstatě o umělé pryskyřice.

Jádro je nejvíce namáhanou součásti slévárenské formy a musí vykazovat dostatečnou

pevnost při vysoké teplotě, aby odolalo hydrostatickým silám taveniny a kontrakcím,

vyvinutý smršťováním kovu při změně skupenství. Po odlití jádro degraduje, klesá jeho

pevnost a je tak lehce odstranitelné z dutiny odlitku při vytloukání formy, popřípadě se

zbytky jádra odstraní při vykonávání cidičských operací. [2]

1.1 Jádrová směs

Pro výrobu slévárenských jader se používá jádrová směs, která se skládá ze dvou

základních komponent z ostřiva a pojiva. Ostřivo je zrnitý žáruvzdorný materiál, který

tvoří částice s různou geometrií a velikostí a přestavují pevný fundament směsi.

Z granulometrického pohledu se za ostřivo považují všechny částice, jejichž velikost

přesahuje 0,02 mm. Podíl ostřiva ve formovací směsi se pohybuje mezi 90 % - 99,5 %

hmotnosti směsi. Nejpoužívanějším ostřivem je 𝑆𝑖𝑂2. Jako pojivo můžeme nazývat látku,

potažmo skupinu látek, které vytvářejí vazbu mezi jednotlivými zrny ostřiva. Vzniklé

vazby jsou závislé na velikosti adhezních a kohezních sil, které působí mezi částicemi.

Vazby vznikají buď samovolně pozvolna při smíchání ostřiva a obou složek pojiva (u

samotvrdnoucí směsi), nebo řízeně při zásahu fyzikálních, nebo chemických vlivů

z vnějšího prostředí. Pojiva můžeme dělit na organická a anorganická. Jádrová směs může

kromě výše zmíněných složek obsahovat také vodu, jílové části a další podpůrné látky. [3]

[4] [5]

Stěžejním faktorem ovlivňujícím vlastnosti jádrové směsi je, jak spolu interaguje pojivo

s ostřivem. Kompatibilita těchto dvou složek má přímý vliv na kvalitu povrchu výsledného

odlitku, ale také na samotný průběh výrobního procesu. Vzhledem k rozmanitosti

výrobních technologií a etap výrobního procesu slévárenských jader, jsou na vlastnosti

jádrových směsi kladeny různé požadavky v průběhu jejich výroby. Při výrobě jader je

stěžejní parametr vstřelovatelnost směsi a také jsou kladeny vysoké nároky na její

homogenitu. Po vstřelení a vytvrzení musí mít jádro požadovanou manipulační pevnost.

Při odlévání je nutné, aby jádro vykazovalo objemovou stálost, mechanickou pevnost za

vysokých teplot, prodyšnost a žáruvzdornost. Na samém konci výrobního cyklu je

podstatná rozpadavost jádra a to z důvodu potřeby směs regenerovat. [6] [5]

1.2 Granulometrické vlastnosti ostřiva


[…]


ℎ𝑠 kWh ∙ 𝑚−3 Objemové spalné teplo

𝑘 - Přepočtový objemový koeficient

𝑘𝑝 𝑠 ∙ 𝑚−1 Koeficient přestupu vlhkosti vztažený k rozdílům tlaků

𝑘𝑥 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1 Koeficient přestupu vlhkosti vztažený k rozdílům měrné vlhk.

𝑙 m Charakteristický délkový rozměr

𝐿𝑒 - Lewiosovo číslo

m kg Hmotnost

𝑀𝑚 kg∙ 𝑚𝑜𝑙−1 Molární hmotnost

𝑚𝑝 g Hmotnost vodní páry

𝑚𝑠.𝑣. 𝑘𝑔𝑠.𝑣. Hmotnost suchého vzduchu

𝑚𝐴̇ 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1 Hmotnostní tok vlhkosti

𝑚𝐵̇ 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1 Hmotnostní tok sušicího vzduchu

𝑚̇𝐵
′ 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1 Hmotnostní tok recyklovaného vzduchu

𝑚𝑐̇ 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1 Hmotnostní tok sušeného materiálu

𝑚𝑐̇ℎ𝑣 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1 Hmotnostní průtok ochlazovaného vzduchu

𝑚𝑜̇𝑣 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1 Hmotnostní průtok ohřívaného vzduchu

𝑚𝑤̇ 𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1 Hmotnostní průtok zkondenzované vody

n mol Látkové množství

𝑁𝑢 - Nusseltovo kritérium

O m Smáčený obvod

p MPa Tlak

𝑝𝐴 MPa Tlak vlhkých par v obklopujícím prostředí

𝑝′′𝐴𝑊 MPa Parciální tlak vlhkých par v mezní vrstvě

𝑝𝑝 MPa Parciální tlak vlhkých par

𝑝𝑝
′′ MPa Parciální tlak sytých vlhkých par

P W Výkon otopů

𝑃𝑟 - Prandtlovo číslo

𝑞 𝑊 ∙ 𝑚−2 Hustota tepelného toku

𝑄̇𝑘 𝑊 Tepelný příkon kaloriferu

𝑄̇𝑐ℎ 𝑊 Výkon chlazení

𝑄̇0 𝑊 Dodatečný tepelný příkon

𝑄̇𝑜ℎ 𝑊 Výkon ohřevu

𝑄̇𝑧 𝑊 Tepelné ztráty způsobené nedokonalou tepelnou izolací

𝑅𝑒 - Reynoldsovo číslo

𝑅𝑚 𝐽 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1 ∙ 𝐾−1 Molární plynová konstanta

S 𝑚2 Plocha sušící komory

𝑆𝑝 𝑚2 Plocha překážek

𝑆𝑠 𝑚2 Plocha skutečná

𝑆𝑐 - Schmidtovo číslo

𝑆ℎ - Sherwoodovo číslo

t ͦ C Termodynamická teplota

𝑡𝐴 ͦ C Teplota sušicího vzduchu

𝑡𝐴𝑤 ͦ C Teplota na fázovém rozhraní

𝑡𝑜 ͦ C Teplota okolí

𝑡𝑤 ͦ C Teplota vlhkého teploměru

𝑡𝑝 ͦ C Teplota počáteční

𝑡𝑟 ͦ C Teplota rosného bodu

𝑇𝐴 K Termodynamická teplota sušícího vzduchu

V 𝑚3 Objem

𝑣 𝑚2 ∙ 𝑠−1 Kinematická viskozita

𝑢 𝑚 ∙ 𝑠−1 Rychlost proudění

𝑈𝐴 - Relativní hmotnostní zlomek vlhkosti sušícího vzduchu

𝑈𝐴𝑤 - Relativní hmotnostní zlomek vlhkosti na fázovém rozhraní

𝑥 𝑔 ∙ 𝑘𝑔𝑠.𝑣.
−1

Měrná vlhkost

𝑋𝐴𝑒 𝑔 ∙ 𝑘𝑔𝑠.𝑣.
−1 Relativní hmotnostní zlomek vlhkosti materiálu na vstupu

𝑋𝐴𝑖 𝑔 ∙ 𝑘𝑔𝑠.𝑣.
−1 Relativní hmotnostní zlomek vlhkosti materiálu na výstupu

𝑥𝐴 𝑔 ∙ 𝑘𝑔𝑠.𝑣.
−1

Relativní hmotnostní zlomek vlhkosti sušicího vzduchu

𝑥𝐴𝑒 𝑔 ∙ 𝑘𝑔𝑠.𝑣.
−1

Relativní hmotnostní zlomek vlhkosti vzduchu na výstupu

𝑥𝐴𝑖 𝑔 ∙ 𝑘𝑔𝑠.𝑣.
−1

Relativní hmotnostní zlomek vlhkosti vzduchu na vstupu

𝑥𝐴𝑤 𝑔 ∙ 𝑘𝑔𝑠.𝑣.
−1

Relativní hmotnostní zlomek vlhkosti na fázovém rozhraní

𝛼𝑘 𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾 Koeficient přestupu tepla

𝜀 - Emisivita

𝜂 𝑁 ∙ 𝑠 ∙ m−2 Dynamická viskozita

𝜆 𝑊 ∙ m−1 ∙ 𝐾−1 Součinitel tepelné vodivosti

𝛷 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−2 Hustota vlhkostního toku

𝜑 - Relativní vlhkost
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