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Název diplomové práce:

Optimalizace a konstrukce sušičky jader

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Ondřeje Prajse se zabývá optimalizací a konstrukcí sušičky jader. Teoretická část
práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byla popsána
stávající sušička jader, navržena nová technologie, výpočet hustoty vlhkostního toku, optimalizace
sušícího procesu a ekonomické zhodnocení. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v
dostatečné míře prodiskutovány.
Diplomová práce studenta Ondřeje Prajse byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce
není plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A
- výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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